1º Esta Lei Complementar institui o Imposto sobre Grandes Fortunas (IGF), 

previsto no art. 153, VII, da Constituição Federal.

Art. 2º O IGF tem como fato gerador a disponibilidade jurídica ou econômica de 

patrimônio cujo valor dos bens e direitos, em 1º de janeiro de cada ano- 

calendário, supere o montante de R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais). 

Art. 3º São contribuintes do imposto:

I - a pessoa física residente no País;

II - a pessoa física ou jurídica residente ou domiciliada no exterior, em relação

ao patrimônio que detenha no País;

III - o espólio das pessoas físicas a que se referem os incisos I e II deste artigo.